
 

      

 

1 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, Nº 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

EXCELENTÍSSIMA SENHORA DOUTORA JUÍZA DE DIREITO DA 2ª VARA 

REGIONAL DE COMPETÊNCIA EMPRESARIAL E DE CONFLITOS 

RELACIONADOS À ARBITRAGEM DA 1ª RAJ - SP 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial 

Processo nº 1000648-27.2021.8.26.0260 

 

AJ RUIZ CONSULTORIA EMPRESARIAL S.A., Administradora 

Judicial nomeada nos autos da RECUPERAÇÃO JUDICIAL de TRANSPORTADORA 

TURÍSTICA BENFICA S.A. e BENFICA CARGAS E LOGÍSTICA S.A., por suas 

representantes infra-assinadas, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, nos termos 

do art. 22, II, “a”, da Lei 11.101/2005, apresentar o incluso Relatório Mensal de Atividades das 

Recuperandas relativo às informações contábeis do mês de janeiro de 2024 (doc. 1). 

 

Sendo o que tinha para o momento, esta Administradora Judicial coloca-

se à inteira disposição de V. Excelência e sua Z. Serventia, do ilustre representante do Ministério 

Público, dos credores e demais interessados, para quaisquer esclarecimentos que se façam 

necessários. 

 

Termos em que, 

Pede deferimento. 

São Paulo, 30 de abril de 2024. 

 

                 JOICE RUIZ BERNIER             ALINE TURCO 

OAB/SP 126.769              OAB/SP 289.611 

 

VITÓRIA DE CARVALHO GOMES 

OAB/SP 470.286 

 

fls. 11916



 

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 

GRUPO BENFICA1 

                                                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

Processo nº 1000648-27.2021.8.26.0260 

2ª Vara Regional de Competência Empresarial e de  

Conflitos Relacionados à Arbitragem da 1ª RAJ

 

1 TRANSPORTADORA TURÍSTICA BENFICA S.A. e BENFICA CARGAS E LOGÍSTICA S.A.  

fls. 11917



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1000648-27.2021.8.26.0260 

 

2 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

O Relatório Mensal de Atividades (“RMA”) das empresas Transportadora Turística Benfica S.A. e Benfica Cargas e Logística S.A. compreende:  

 

1. Calendário processual com as informações relativas à data de ocorrência dos principais eventos da Recuperação Judicial; 

2. Passivo Concursal; 

3. Informações societárias; 

4. Posição do quadro de empregados; 

5. Passivo Tributário; 

6. Análise dos dados contábeis e das informações financeiras2, consolidadas do Grupo Benfica, referentes ao mês de janeiro de 2024; 

7. Informações relativas à Fiscalização das Atividades das Recuperandas. 

 

As informações analisadas neste relatório foram apresentadas à “AJ Ruiz” pelas próprias Recuperandas na forma do art. 52, IV, da Lei nº 11.101/05, 

respondendo estas últimas por sua conformidade e genuinidade. 

  

 

2 Todos os valores mencionados na análise das demonstrações contábeis e financeiras estão expressos em reais (R$). 
 
 

fls. 11918



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1000648-27.2021.8.26.0260 

 

3 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

1. CALENDÁRIO PROCESSUAL 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – GRUPO BENFICA - Processo nº 1000648-27.2021.8.26.0260 

DATA EVENTO LEI 11.101/05 
07/07/2021 Distribuição do pedido de RJ - 

05/08/2021 Deferimento do Processamento RJ (fls. 2.186/2.191) Art. 52 

11/08/2021 Publicação do Deferimento do Processamento da RJ  

13/08/2021 Termo de Compromisso da Administradora Judicial (fls. 2.318/2.323) Art. 33 

14/02/2022 
Publicação do Edital de Convocação de Credores (DJE) 
*determinada a republicação do edital, conforme decisão de fl. 4986.  

Art. 52 § 1º 

- Publicação do Edital de Convocação de Credores (Jornal de Grande Circulação). Art. 52, § 1° 

01/03/2022 
Prazo Fatal para apresentação das Habilitações/Divergências administrativas (15 dias da publicação do Edital de 
Convocação de Credores) 
*determinada a republicação do edital, conforme decisão de fl. 4986. 

Art. 7º § 1º 

11/10/2021 
Prazo fatal para apresentação do Plano de Recuperação Judicial (60 dias da publicação da decisão de deferimento do 
processamento da RJ) 

Art. 53 

30/05/2022 Apresentação da Relação de Credores do AJ Art. 7º § 2º 
11/02/2022 Prazo para realização da AGC (150 dias da publicação do deferimento do processamento da RJ) Art. 56 § 1º 
20/06/2022 Publicação do Edital - PRJ e Lista de Credores AJ Art. 7º, II e Art. 53 

30/06/2022 Prazo fatal para apresentação das Impugnações Judiciais - 10 dias da publicação do Edital - PRJ e Lista de Credores AJ Art. 8º 
22/08/2023 Publicação do Edital - Convocação AGC (DJE) Art. 36 

12/09/2023 Assembleia Geral de Credores - 1ª Convocação Art. 37 

19/19/2023 Assembleia Geral de Credores - 2ª Convocação Art. 37 

26/10/2023 retomada AGC após suspensão deliberada em AGC Art. 37 

05/12/2023 retomada AGC após suspensão deliberada em AGC Art. 37 

07/07/22-AGC Encerramento do Stay Period (dia útil seguinte ao 180º dia da publicação da decisão de deferimento do processamento 
da RJ): encerrado conforme decisão de fls. 9929 

Art. 6º § 4º 

- Homologação do plano de recuperação judicial Art. 58 

fls. 11919



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1000648-27.2021.8.26.0260 

 

4 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

2. PASSIVO CONCURSAL 

O passivo concursal da Recuperanda totaliza R$ 43,2 milhões. No total, 

a empresa possui 2.629 credores, divididos da seguinte forma:  

  

  

 

 

Da dívida arrolada na Recuperação Judicial, 37% concentram-se nos 14 

credores destacados no quadro abaixo:  

 Classe I -
Trabalhista
17.771.849

41%
Classe III -

Quirografária
23.779.590

54%

Classe IV - ME/EPP
2.204.817

5%

Passivo Concursal (R$)

fls. 11920



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1000648-27.2021.8.26.0260 

 

5 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

3. INFORMAÇÕES SOCIETÁRIAS 

A seguir, relaciona-se as principais informações empresariais das Recuperandas integrantes do grupo econômico Benfica. 

 

 

As informações sobre a situação cadastral da empresa foram retiradas do site oficial da Receita Federal e da Junta Comercial do Estado de São Paulo 

(JUCESP) em 11/03/2024. Frisa-se que as informações do capital social estão pendentes devido ao aguardo do envio do contrato social atualizado pelo 

Grupo Benfica.

 

fls. 11921



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1000648-27.2021.8.26.0260 

 

6 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

 

 

fls. 11922



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1000648-27.2021.8.26.0260 

 

7 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

4. POSIÇÃO DO QUADRO DE COLABORADORES 

(CONSOLIDADO) 

Em janeiro/2024, o Grupo Benfica apresentou 75 colaboradores em seu 

quadro funcional, compostos majoritariamente por motoristas (64%), e 

refletindo decréscimo de 2 funcionários em relação à competência 

anterior. 

A empresa apresentou, em sua folha de pagamento, R$ 29,3 mil em 

proventos totais e R$ 7,7 mil em proventos líquidos. 

 

 

Do total dos colaboradores em janeiro, 10 estão ativos e exercem cargos 

administrativos, auxiliares de limpeza, porteiros(as) e supervisor(a). Os 

restantes (65), estão afastados por mandato sindical, aposentadoria por 

invalidez e acidente de trabalho. Destaca-se que todos os funcionários 

que exerciam cargos de motorista e cobrador encontram-se afastados, 

conforme verificado na relação de colaboradores disponibilizada pela 

Recuperanda.  

Anteriormente, a Recuperanda informou que o número de empregados 

afastados se refere a funcionários da incorporação da empresa Nova Era. 

Dos 10 colaboradores ativos, 1 está em gozo de férias, conforme 

observado na relação de empregados. 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 11923



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1000648-27.2021.8.26.0260 

 

8 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

5. PASSIVO TRIBUTÁRIO 

Em janeiro/2024, o Grupo Benfica registrou passivo tributário total de 

R$ 170,5 milhões, concentrados, majoritariamente, na esfera federal 

(84%). 

 

 

 

 

Em janeiro/2024, o passivo tributário da Benfica registrou crescimento 

de 0,5% (R$ 784,3 mil) em razão, sobretudo, dos juros aplicados sob 

dívida ativa da empresa.  

 

Esfera Federal 
143.887.210

84%

Esfera Estadual 
15.392.136

9%

Esfera Municipal 
11.278.300

7%

Passivo Tributário por Esfera (R$)

169.113.559

169.773.383

170.557.646

nov/23 dez/23 jan/24

Passivo Tributário (R$)

fls. 11924



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1000648-27.2021.8.26.0260 

 

9 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

Apesar dos aumentos supracitados, apurou-se que a empresa realizou 

pagamentos de R$ 12,2 mil referente a PIS/COFINS e R$ 26,8 mil 

referente a INSS no mês de janeiro, conforme verificado no razão 

analítico da Recuperanda. 

No tocante aos parcelamentos tributários, a Benfica demonstra R$ 4,5 

milhões em impostos parcelados, integrados, principalmente, por 

parcelamentos do ISSQN (R$ 4,2 milhões), conforme verificado no razão 

da Recuperanda. O restante da monta equivale a parcelamentos federais.  

 
Os parcelamentos da Recuperanda exibem diminuição de R$ 8,6 mil na 

competência avaliada, em virtude do pagamento de parcelas 

previdenciárias, conforme razão da companhia. 

No relatório de novembro/2023 a Administradora Judicial questionou a 

Recuperanda quanto aos extratos referentes a ISS. A empresa informou 

não possuir o extrato de débitos junto à Prefeitura do Rio Grande, 

contudo já realizou a solicitação ao fisco e segue aguardando retorno. 

Desta maneira, a Administradora Judicial cobrou novamente os extratos 

e reportará no próximo relatório. 

 

 

 

 

 

  

Tributos Parcelados 
4.515.681 

3%

Tributos em Aberto
166.041.965

97%

Passivo Tributário
em aberto x parcelados (R$)

fls. 11925



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1000648-27.2021.8.26.0260 

 

10 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

6. ANÁLISE CONTÁBIL E FINANCEIRA  

Grupo Benfica – Consolidado 

 

ATIVO  

 

 

Notas Explicativas (“NE”) 
 

 

 

 

1.1 Disponível 

O Grupo Benfica possui R$ 2,9 milhões em disponibilidades, para os 

quais foram disponibilizados os respectivos extratos bancários, onde 

verificou-se que os saldos contábeis condizem com a realidade do grupo 

econômico. 

 

Em janeiro/2024, a conta exibiu retração de 8% (R$ 261,5 mil) em 

virtude dos maiores pagamentos realizados, conforme discorre-se a 

seguir.  

 

A Recuperanda movimentação total da rubrica reflete decréscimo de R$ 

335 mil em relação ao mês anterior, somando R$ 3,9 milhões no período 

avaliado, dos quais principais dispêndios, estão relacionados aos custos 

3.409.047

3.240.357

2.978.842

nov/23 dez/23 jan/24

Disponível (R$)

fls. 11926



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1000648-27.2021.8.26.0260 

 

11 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

com fornecedores, conforme evidenciado no razão analítico da empresa, 

listados a seguir. 

 

Maior detalhamento é apresentado na NE “Fornecedores”. 

 

Descata-se ainda, que os principais recebimentos decorrem de parcelas 

de vendas de imobilizados, já tratadas em RMA anteriores. Além disso, 

o Grupo Benfica apresentou recebimento de dois clientes, no valor de R$ 

96 mil. 

 

1.2 Clientes  

O Grupo Benfica apresenta R$ 2,8 milhões em clientes, refletindo 

decréscimo de R$ 6 mil, conforme ilustra o gráfico a seguir.  

 

No mês de janeiro/2024 houve recebimento de R$ 96 mil, sendo a BB 

Transporte e Turismo LTDA responsável por R$ 90 mil deste 

recebimento. O comportamento da rubrica segue conforme o quadro: 

 

O principal valor a realizar advém do cliente Fibria MS Suzano Papel e 

Celulose, que deve o total de R$ 2,39 milhões à Benfica, referente a 

duplicatas pendentes. A soma está em cobrança judicial e a Administração 

Judicial aguarda atualizações por parte da Recuperanda. Ademais, a Benfica 

informou em janeiro que recebeu pagamento referente a VDA Logística, 

no valor de R$ 271,4 mil, na data de 19/03/2024, de modo que a 

2.812.843 2.812.843

2.806.843

nov/2023 dez/2023 jan/2024

Clientes (R$)

fls. 11927



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1000648-27.2021.8.26.0260 

 

12 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

Administradora Judicial irá confirmar o pagamento e levar os 

detalhamentos aos próximos relatórios. 

 

Nota-se que houve venda única em janeiro/2024. Esta venda foi para a 

BB Transporte e Turismo, que possui em seu quadro societário a Sra. 

Zelia de Figueiredo Freitas Fuso, uma sócia da Noiva do Mar, que foi 

incorporada ao Grupo Recuperando em junho de 2021 

 

1.3 Créditos 

A rubrica representa 60% do ativo total da Recuperanda, e apresenta 

saldo de R$ 36.771.587 ao final do período avaliado, conforme a segue: 

 

 

(i) Títulos a Receber 

Os valores que compõem a conta sintética de títulos a receber se dão no 

seguinte arranjo:  

 

A variação decorre, mormente, de (i) apropriações mensais de valores 

antecipados pela Benfica junto às empresas Suzantur e Piracicabana na 

monta de R$ 404 mil, (ii) recebimento de R$ 196 mil da venda do imóvel 

de Diadema, esclarecida nos RMA’s 11.2021 e 02.2022., e (iii) 

recebimento por vendas a prazo de ativo imobilizado, cujos detalhes 

podem ser apreciados nos relatórios anteriores.  
 

 (ii) Outros Créditos Nova Era  

O grupo de contas componentes de “Outros Crédito Nova Era” não 

apresenta variação desde janeiro/2023, e apresenta a seguinte 

composição:  

 

A Nova Era foi incorporada à Transportadora Turística Benfica em junho 

de 2021. A Administradora Judicial questionou o Grupo Benfica quanto 

ao status da dívida que deve ser cobrada de “Noiva do Mar Mobilidade”, 

fls. 11928



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1000648-27.2021.8.26.0260 

 

13 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

contudo, permanece sem retorno. O tema segue sendo acompanhado por 

parte da Administração Judicial. 

 

 (iii) Adiantamento a Consorcio /Leasing 

A rubrica é composta por 5 (cinco) contas de consórcios, as quais somam 

R$ 1,87 milhão e refletem decréscimo de R$ 14.016 em janeiro:  

 

Frisa-se que anteriormente (outubro/2023), a Recuperanda registrou 

decréscimo substancial (R$ 861,5 mil) na rubrica de 'Consórcio Integ. 

Rodobens'. Na ocasião, a Administração Judicial solicitou à Recuperanda 

as apólices referentes aos consórcios contabilizados, bem como 

esclarecimentos sobre os motivos que levaram à redução. No entanto, a 

empresa não forneceu respostas e indicou possuir apenas relatórios ou 

extratos parciais e desatualizados dos consórcios. Novamente, A 

Administração Judicial questionou a Recuperanda e fornecerá 

atualizações sobre o assunto nos próximos relatórios. 

 

1.4 Estoque 

No mês de janeiro/2024, o estoque da empresa concentra R$ 1,19 milhão, 

sendo 95% deste valor (R$ 1,13 milhão) referentes a peças e acessórios.  

 

Anteriormente (novembro/2023), a Recuperanda foi questionada a 

respeito dos motivos pelos quais os saldos dos estoques não variaram nos 

meses de novembro e dezembro de 2023 e a empresa afirmou que o fato 

decorre da ausência de movimentações operacionais. 

 

Como em janeiro/2024 a Recuperanda, novamente, não apresentou 

variação na conta estoque (desde outubro/2023), a Administradora 

Judicial solicitou explicações acerca da estagnação da conta e 

documentos comprobatórios do estoque. 

 

1.5 Créditos e Valores  

“Créditos e Valores” refletem 13,5% do ativo total da Recuperanda, e 

decresceu em janeiro o total de R$ 10 mil, findando o período com saldo 

de R$ 8,16 milhões: 

fls. 11929



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1000648-27.2021.8.26.0260 

 

14 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

A variação sucede-se do recebimento mensal de dívida pactuada sob 

acordo judicial, em março de 2019, junto à empresa SCT Fênix. O acordo 

tem vigência até julho de 2025, com pagamentos mensais de R$ 10 mil, 

segundo informou a Recuperanda. A Administradora Judicial requisitou 

documentos comprobatórios e informará eventual retorno da 

Recuperanda nos próximos relatórios. 

 

Como informado no RMA anterior, em dezembro/2023 a conta exibiu 

retração de 20% (R$ 2 milhões) decorrente, principalmente, do depósito 

judicial referente ao COFINS no valor de R$ 1,3 milhão. Novamente, a 

Administração Judicial solicitou a minuta do processo, no entanto, até a 

conclusão desta análise, a empresa não enviou o documento solicitado. 

 

No tocante aos R$ 2,3 milhões da rubrica “Depósito Judicial RJ Venda 

de Ativos”, não houve variação no período e, frisa-se que o saldo se refere 

a alienações de veículos. A empresa informou que os depósitos judiciais 

estão sendo feitos conforme os veículos são quitados. Por fim, o Grupo 

Recuperando informou que os valores alocados sob depósito judicial 

serão tomados quando a Benfica efetivamente liberar os veículos, dados 

os bloqueios e restrições judiciais sobre automóveis. A Administração 

Judicial segue acompanhando eventuais atualizações do caso. 

 

1.7 Imobilizado 

O ativo imobilizado do Grupo Benfica soma R$ 7,6 milhões, 

correspondendo a 12,5% do ativo total da companhia. 

10.220.675
8.177.244 8.166.991

nov/2023 dez/2023 jan/2024

Créditos e Valores (R$)

fls. 11930



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1000648-27.2021.8.26.0260 

 

15 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

O imobilizado do Grupo Recuperando retraiu R$ 10,4 mil em janeiro 

decorrente de depreciação mensal.  

 

Anteriormente, foi observada (i) a alienação de veículos em março de 

2023, cujo valor total recebido nas notas fiscais foi de R$ 650 mil, (ii) 

bem como a venda de 6 veículos, totalizando R$ 370 mil nas notas 

fiscais. Entretanto, as vendas não foram incluídas na planilha de frota 

vendida apresentada nos autos. às fls. 10.651. Ademais, duas das notas 

fiscais referentes aos autos não foram fornecidas (NFE 8791 e 8792). 

 

Ao ser questionada, a Recuperanda informou que possuía autorização 

judicial para as alienações em março de 2023. Em que pese os veículos 

vendidos em junho, apesar de instada, a empresa não ofereceu resposta à 

ausência dos automóveis na lista para vendas juntada aos autos. O Grupo 

Benfica disponibilizou as notas fiscais faltantes. A elucidação sobre o 

ocorrido em março ainda está pendente e a Administração Judicial 

continua investigando o caso. 

 

 

fls. 11931



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1000648-27.2021.8.26.0260 

 

16 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

Os ativos imobilizados incorporados em 2021 e identificados como 

“Nova Era” compõem 16% do saldo do Imobilizado. Cumpre destacar 

que o conjunto não expressa variação nos anos de 2023 e 2024. 

 

A Recuperanda não disponibilizou controle pormenorizado dos ativos 

referentes à empresa Nova Era, de modo que a Administradora Judicial 

segue acompanhando eventuais atualizações nos saldos. A empresa 

afirmou que não pretende incorporá-los às rotinas operacionais, mas sim 

alienar os ativos no plano de RJ. 

 

 

 

 

 

PASSIVO  

 

 

Notas Explicativas (“NE”) 
 

2.1 Fornecedores 

No mês de janeiro, os Fornecedores totalizaram R$ 4,1 milhões, 

refletindo diminuição de R$ 4,4 mil em relação ao mês anterior.  

Os maiores saldos são apresentados a seguir: 

fls. 11932



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1000648-27.2021.8.26.0260 

 

17 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

A rubrica teve movimentação total de R$ 997 mil entre pagamentos e 

novas compras. Os principais grupos de dispêndios no mês avaliado 

correspondem a serviços jurídicos, contábeis e empresariais, conforme 

apresentado a seguir: 

 

 

 

Identificou-se que o Sr. Caio Fontana Correa, sócio da Recuperanda, é 

também sócio da Alhegh Servicos Empresariais, listada como 

fornecedora da Recuperanda. Em que pese o fornecedor possua saldo 

zero e movimentações mensais em monta superior a R$ 40 mil por mês 

desde janeiro/2023, cujos detalhes foram questionados para a 

Recuperanda e serão reportados no próximo relatório.  
 

Também identificou-se que o Sr. Raul Duque, sócio da Recuperanda, é 

casado com a sócia-administradora da Vertrag Gestão Administrativa 

Ltda, listada como fornecedora da Recuperanda. Em que pese o 

fornecedor possua saldo zero no balancete e movimentações mensais em 

monta superior a R$ 40 mil por mês desde janeiro/2023, assim como no 

caso anterior, questionou-se a Recuperanda e aguarda-se retorno.  
 

Também identificou-se que o Sr. Raul Duque, sócio da Recuperanda, 

possui relação societária com o Sr, Gabriel Nogueira Salum, sócio da 

Pinho, Salum, Possebon Advogados, fornecedor da Recuperanda, e 

também com o Sr. João Carlos Meroni Miranda, sócio da Mirar 

Contabilidade, fornecedor da Recuperanda. Em que pese os fornecedores 

possuam saldo zero no balancete e movimentações mensais em monta 

superior a R$ 40 mil por mês desde janeiro/2023, assim como nos casos 

anteriores, questionou-se a Recuperanda e aguarda-se retorno. 

fls. 11933



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1000648-27.2021.8.26.0260 

 

18 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

No RMA de dezembro/2023, a Administração Judicial indagou o Grupo 

Benfica acerca das razões para o significativo crescimento de 58% 

(equivalente a R$ 1,5 milhão) no saldo da conta de Fornecedores.  

Aguarda-se retorno da Recuperanda. 

 

2.2 Obrigações Sociais e Fiscais 

Discutido no item “5. Passivo Tributário”. 

 

2.3 Outras Obrigações 

Conta composta, majoritariamente, por ‘adiantamento venda de veículo’ 

e ‘imóveis sócios’, conforme registros contábeis da Recuperanda:  

 

Em janeiro/2024, a conta exibiu aumento de 10% (R$ 96 mil) em função, 

principalmente, do adiantamento referente a venda de veículo do ativo 

imobilizado e já discutida nos relatórios anteriores, no valor de R$ 87 

mil, conforme verificado no razão contábil e nos extratos bancários. 

2.4 Provisões 

Apresenta na composição as provisões tributárias (R$ 373,5 mil), as 

provisões s/ férias (R$ 304,1 mil) e as provisões 13º (R$ 1,3 mil). Em 

janeiro/2024, a conta exibiu aumento de 0.5% (R$ 3,5 mil) decorrente 

das entradas das provisões, principalmente, com férias. Os valores foram 

constatados através do razão contábil do grupo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 11934



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1000648-27.2021.8.26.0260 

 

19 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

Demonstrativo do Resultado do Exercício (“DRE”)  

 

 

Notas Explicativas (“NE”) 
 

3.1 Receita Bruta 

Em janeiro de 2024, a receita bruta do Grupo Benfica, no valor de R$ 90 

mil, foi proveniente, exclusivamente, da locação de veículos para um 

único cliente, a BB Transporte e Turismo, apresentando redução de 12%, 

em decorrência do encerramento de contratos de locação com outros 

clientes, conforme detalhado no razão contábil. 

 

Nos últimos seis meses, a receita bruta do Grupo Benfica demonstra 

gradual redução. A Administração Judicial questionou anteriormente 

sobre os motivos que levaram ao decréscimo das receitas da empresa, 

bem como se há eventuais estratégias para retomar os níveis superiores 

de receitas. Porém, a empresa não ofereceu esclarecimentos, de modo 

que os questionamentos seguem sendo reiterados.  

 

3.2 Custos 

O Grupo Benfica possui R$ 87,9 mil de custos operacionais 

concentrados, predominantemente, em dispêndios com manutenção 

(63%). Em janeiro/2024, os custos (R$ 87,9 mil) foram superiores a 

receita líquida (R$ 81,6 mil), de modo que a Administradora Judicial 

questionou a Recuperanda acerca do fato e retornará no próximo 

relatório. 

733.892 730.138

462.973

137.500 103.000 90.000

ago/2023 set/2023 out/2023 nov/2023 dez/2023 jan/2024

Receita Bruta (R$)

fls. 11935



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1000648-27.2021.8.26.0260 

 

20 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

3.3 Despesas Gerais e Administrativas 

O Grupo Benfica exibe R$ 590 mil em despesas gerais e administrativas, 

advindas, predominantemente, de serviços terceiros (R$ 447,4 mil, sendo 

R$ 329 mil de assistência técnica e R$ 118 mil  de assistência jurídica). 

 

Em janeiro de 2024, as despesas operacionais apresentaram aumento de 

20,4% (R$ 100 mil) decorrente, sobretudo, do aumento de gastos com 

serviços terceiros (R$ 43,6 mil, referentes a assistência técnica) e de 

custos com pessoal (R$38,8 mil, majoritariamente de indenização 

trabalhista). 

 

Nota-se o impacto dos serviços terceiros nas despesas, sendo assim 

detalhados a seguir. 

 

Tendo em vista as reduções nas receita da empresa, a Administradora 

Judicial (i) indagou a Recuperanda sobre os motivos pelos quais houve o 

aumento com as despesas da empresa; (ii) solicitou esclarecimento de 

onde e como estes recursos estão sendo utilizados na operação; e (iii) 

solicitou notas fiscais dos seguintes provedores de serviços: Alhegh 

Serviços Empresariais e Nilce Camargo Paixão. 

 

3.4 Resultado Financeiro 

Em janeiro/2024, as despesas financeiras da Benfica somaram R$ 1,06 

milhão, aumento de 56% (R$ 380,4 mil) em relação a dezembro/2023 

devido, principalmente, a (atualização de) juros sobre tributos (R$ 972 

fls. 11936



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1000648-27.2021.8.26.0260 

 

21 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

3.5 Receitas e Despesas não operacionais 

Em janeiro/2024 a soma das receitas e despesas não operacionais da 

Recuperanda apresentou diminuição de R$ 385 mil devido a menor 

recebimento de vendas de imobilizado no mês avaliado.  

Salienta-se que a conta Despesas Não Operacionais não apresentou 

movimentação em janeiro/2024, enquanto a conta Receitas Não 

Operacionais apresentou movimentação de R$ 9.150,00 devido a receita 

de aluguel, de acordo com o razão da Recuperanda. 

 

3.6 Despesas Indedutíveis 

Em janeiro/2024 a conta de despesas indedutíveis somou R$ 176,3 mil, 

sendo R$ 135 mil representado por “Encargo Legal da Dívida Ativa”, e 

R$ 37 mil representado por “Perdas com Recebimento de Crédito”. 

Em dezembro/2023 houve dispêndios oriundos de depósitos judiciais 

referentes a processos tributários de PIS e CSLL (R$ 1,3 milhão) e juros 

de contratos (R$ 2,5 milhão), os quais Administração Judicial solicitou 

maiores esclarecimentos. A Recuperanda não retornou resposta, então a 

Administradora Judicial seguirá cobrando e trará atualização no próximo 

relatório. 

 

 

3.7 Resultado Líquido 

Em janeiro/2024, o Grupo Benfica apresentou resultado líquido negativo 

(prejuízo) de R$ 1,8 milhão. 

 

A diminuição do prejuízo frente a dezembro/2023 (prejuízo de R$ 4,9 

milhões) se deu por menores despesas, principalmente em relação a 

despesas indedutíveis (R$ 3,2 milhões). 

 

Por fim, cabe ressaltar que, em dezembro/2023, a Administração Judicial 

questionou a Recuperanda sobre os meios que o grupo utiliza para dar 

continuidade ao negócio da empresa, visto que há mais dispêndios e 

prejuízos do que receitas, bem como indagou sobre o planejamento 

empresarial para os próximos meses, porém não obteve resposta. O 

assunto será discorrido quando houver retorno por parte do Grupo 

Benfica.

-1.766.189

-4.978.529

-1.811.709

nov/23 dez/23 jan/24

Resultado Líquido (R$)

fls. 11937



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1000648-27.2021.8.26.0260 

 

22 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

7. FISCALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA RECUPERANDA – VISTORIAS 

 

A vistoria na sede das empresas (São Caetano do Sul/SP) foi realizada in loco, pelo colaborador da Administradora Judicial, Sr. Everson Fraga, em 

17/04/2024, tendo sido obtidos os registros fotográficos a seguir: 

 

       

       

fls. 11938



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1000648-27.2021.8.26.0260 

 

23 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

       

       

 

FILIAL PAULO DE FARIA   
 
Em 27/04/2024, foi feita vistoria remota com o Sr. Wilson, representante da filial de Paulo de Faria, conforme prints abaixo:   
 

fls. 11939



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1000648-27.2021.8.26.0260 

 

24 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

       

       

fls. 11940



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1000648-27.2021.8.26.0260 

 

25 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

       

       

fls. 11941



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROCESSO Nº 1000648-27.2021.8.26.0260 

 

26 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

     

 
 

fls. 11942


